TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 10743ª SESSÃO, EM 16 DE JUNHO DE 2020

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos dezesseis dias do mês de junho de dois mil e vinte, reuniu-se às quinze horas e
cinco minutos em sessão ordinária, por meio de videoconferência, de acordo com a Resolução TRE/SP nº
489/2020, o Tribunal Regional Eleitoral, sob a Presidência do Senhor Desembargador Nuevo Campos.
Compareceram os Senhores Juízes, Desembargadores Paulo Galizia e Nelton dos Santos, os Doutores
Manuel Marcelino, Marcelo Vieira de Campos, convocado, Mauricio Fiorito e Afonso Celso da Silva, e
os Doutores Sérgio Monteiro Medeiros, Procurador Regional Eleitoral, e Patrícia Scheifer, Secretária
Judiciária. Aberta a sessão, foi dispensada a leitura e aprovada a ata da sessão anterior.

JULGAMENTOS DE PROCESSOS ELETRÔNICOS

CONFLITO DE COMPETÊNCIA Nº 0600023-98.2020.6.26.0021
PROCEDÊNCIA: BADY BASSITT - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
SUSCITANTE: MM. JUÍZO DA 126ª ZONA ELEITORAL DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO
SUSCITADO: MM. JUÍZO DA 21ª ZONA ELEITORAL DE BARRETOS
INTERESSADO: PARTIDO SOCIAL LIBERAL - PSL - ESTADO DE SÃO PAULO
DECISÃO: JULGARAM PROCEDENTE O CONFLITO, RECONHECENDO O D. JUÍZO DA 21ª
ZONA ELEITORAL DE BARRETOS COMO COMPETENTE PARA CONHECER DO PEDIDO.
V.U.

TERCEIROS EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO REGISTRO DE CANDIDATURA Nº
0605173-94.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
REQUERENTE: APARECIDO RUBENS DE ANDRADE
REQUERENTE: COLIGAÇÃO MOBILIZAÇÃO SUSTENTÁVEL POR SÃO PAULO 33-PMN /
18-REDE
DECISÃO: ACOLHERAM OS EMBARGOS, COM EFEITO MODIFICATIVO, PARA DEFERIR
O REGISTRO DE CANDIDATURA. V.U.

ATA ScPS 1989753         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0605605-16.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
INTERESSADO: ELEICAO 2018 MARLON FARIAS DA LUZ DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: MARLON FARIAS DA LUZ
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0605707-38.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
INTERESSADO: ELEICAO 2018 MONICA ROSENBERG BRAIZAT DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: MONICA ROSENBERG BRAIZAT
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0605896-16.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 JOSE AFONSO LOBATO DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: JOSE AFONSO LOBATO
IMPUGNANTE: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL
DECISÃO: JULGARAM PREJUDICADA A IMPUGNAÇÃO E DESAPROVARAM AS CONTAS,
COM DETERMINAÇÃO. V.U. DECLARAM VOTOS O JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA E O
DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0606019-14.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
INTERESSADO: ELEICAO 2018 RAUL MARCELO DE SOUZA DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: RAUL MARCELO DE SOUZA
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0606923-34.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
INTERESSADO: ELEICAO 2018 GUSTAVO LEMOS PETTA DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: GUSTAVO LEMOS PETTA
IMPUGNANTE: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL
DECISÃO: APÓS OS VOTOS DO DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS E DOS JUÍZES
AFONSO CELSO DA SILVA E MAURICIO FIORITO, QUE JULGAVAM PARCIALMENTE
PROCEDENTE A IMPUGNAÇÃO E DESAPROVAVAM AS CONTAS, COM
DETERMINAÇÃO, E OS VOTOS DOS JUÍZES MANUEL MARCELINO, MARCELO VIEIRA

ATA ScPS 1989753         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

DE CAMPOS E DO DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA, QUE JULGAVAM
PARCIALMENTE PROCEDENTE A IMPUGNAÇÃO E APROVAVAM AS CONTAS COM
RESSALVAS E DETERMINAÇÃO, PEDIU VISTA O DESEMBARGADOR PRESIDENTE.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0606927-71.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
INTERESSADO: ELEICAO 2018 RAFAEL TURRINI PURGATO DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: RAFAEL TURRINI PURGATO
DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS. V.U. DECLARA O VOTO O JUIZ MAURICIO
FIORITO.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0607384-06.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 JOSE BERNARDO ALVES DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: JOSE BERNARDO ALVES
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0607543-46.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
INTERESSADO: ELEICAO 2018 SANDRA ROSANA JERONIMO DE FRANCA DEPUTADO
ESTADUAL
REQUERENTE: SANDRA ROSANA JERONIMO DE FRANCA
IMPUGNANTE: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0607778-13.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
INTERESSADO: ELEICAO 2018 WALDIR FRANCISCO LIMA DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: WALDIR FRANCISCO LIMA
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0608454-58.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 RODRIGO TAVARES DA SILVA GOVERNADOR
REQUERENTE: RODRIGO TAVARES DA SILVA

ATA ScPS 1989753         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

INTERESSADO: JAIRO GLIKSON
DECISÃO: ACOLHERAM EM PARTE OS EMBARGOS PARA AFASTAR A FALHA
REFERENTE ÀS DESPESAS COM IMPULSIONAMENTO DE CONTEÚDO E APROVARAM
COM RESSALVAS AS CONTAS, MANTIDAS AS DEMAIS DETERMINAÇÕES. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0608859-94.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
INTERESSADO: ELEICAO 2018 VITOR ALEXANDRE RODRIGUES DEPUTADO FEDERAL
INTERESSADO: VITOR ALEXANDRE RODRIGUES
IMPUGNANTE: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL
DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0609700-89.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
REQUERENTE: ELEICAO 2018 JOSE ALVES DA SILVA DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: JOSE ALVES DA SILVA
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS. V.U.

JULGAMENTOS DE PROCESSOS FÍSICOS

RECURSO ELEITORAL Nº 25-39.2019.6.26.0317
ORIGEM: PRAIA GRANDE-SP (317ª ZONA ELEITORAL - PRAIA GRANDE)
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
RECORRENTE(S): ANTONIO CAVALCANTE DA SILVA
RECORRIDO(S): MM. JUÍZO DA 317ª ZONA ELEITORAL DE PRAIA GRANDE
DECISÃO: REJEITARAM A MATÉRIA PRELIMINAR E, NO MÉRITO, NEGARAM
PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 25-45.2017.6.26.0273
ORIGEM: SANTOS-SP (273ª ZONA ELEITORAL - SANTOS)
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE(S): RENATA BRUNO, PRESIDENTE DO PARTIDO COMUNISTA DO BRASIL
- PC DO B - MUNICÍPIO DE SANTOS; NEREIDE SAVIANI, TESOUREIRA DO PARTIDO
COMUNISTA DO BRASIL - PC DO B - MUNICÍPIO DE SANTOS
RECORRIDO(S): UNIÃO (AGU)
DECISÃO: AFASTARAM A MATÉRIA PRELIMINAR E NEGARAM PROVIMENTO AO
RECURSO, DEVENDO OS AUTOS RETORNAREM À ORIGEM PARA REGULAR
PROSSEGUIMENTO DA EXECUÇÃO. V.U. DECLARA O VOTO O DESEMBARGADOR

ATA ScPS 1989753         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4

NELTON DOS SANTOS.

O Doutor Hélio Freitas de Carvalho da Silveira, Presidente da Comissão de Direito
Eleitoral da Ordem dos Advogados do Brasil, Seção São Paulo, pediu a palavra para comunicar o
falecimento, ocorrido em 15 de junho do corrente, do Desembargador aposentado Renan Lotufo, ex-
Presidente do antigo 1º Tribunal de Alçada Civil, advogado e professor. Após, o Senhor Desembargador
Presidente propôs voto de pesar, que teve adesão expressa dos demais membros desta Casa, bem como do
Doutor Sérgio Monteiro Medeiros, em nome da Procuradoria Regional Eleitoral. Em seguida, o Senhor
Desembargador Presidente determinou o registro das condolências em ata e que se oficiasse à família
enlutada.

Nada mais havendo a tratar, pelo Senhor Desembargador Presidente foi declarada
encerrada a sessão. E, para constar, eu, Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária, lavrei a presente ata que vai
assinada pelo Senhor Desembargador Presidente deste Tribunal.

São Paulo, 16 de junho de 2020.

DESEMBARGADOR NUEVO CAMPOS
Presidente

Documento assinado eletronicamente por PATRÍCIA SCHEIFER, SECRETÁRIO, em
30/06/2020, às 20:30, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por WALDIR SEBASTIÃO DE NUEVO CAMPOS
JUNIOR, PRESIDENTE, em 05/07/2020, às 14:37, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
1989753 e o código CRC A36B5482.

0017242-98.2020.6.26.8000 1989753v2

ATA ScPS 1989753         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 5

	ATA ScPS 1989753